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Prosinec 2024 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

 Lenka Ištvanová Petr Juránek Miroslava Keprtová
 starostka místostarosta  místostarostka

Veselé Vánoce všem, kdo usednou k vánočnímu stolu, ale i těm, kdo k němu neusednou. 
Tento den patří těm, kdo jsou tu s námi, ale i těm, kteří tady někdy byli. 
Krásné Vánoce těm, kdo nás dokázali rozesmát v dobách dobrých, ale i zlých. 
Těm, co jsou tu pro nás ve chvílích svátečních, ale i po zbytek dní. 
Těm, kdo si na Štědrý den přejí, aby jejich stůl byl plný nejen jídla, ale i lidí, co k němu usedají.
Klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny a těch, na kterých Vám nejvíce záleží. 

Přejeme Vám do nového roku 2025 hlavně pevné zdraví, štěstí, porozumění  
a mnoho osobních i pracovních úspěchů. Nechť je pro nás všechny  
nadcházející rok rokem šťastným.

Hezké sváteční dny Vám jménem úřadu i všech zastupitelů přejí

MILÉ SOUSEDKY, MILÍ SOUSEDÉ,
„Čas letí jako bláznivý já nechytím ho, ani vy“ zpívá se v písni Karla 
Gotta Muzika. Zase nám ten rok utekl rychlostí blesku a máme tu čas 
adventní, čas sváteční, čas, kdy bychom si měli dopřát období kli- 
du a pohody. Ale je to i doba, kdy je potřeba se na chvíli ohlédnout 
a zrekapitulovat odcházející rok 2024. 
V prvé řadě bych ráda, v tomto svátečním čase, poděkovala všem, 
kteří nezištně v naší městské části pomáhají a věřím, že nám svoji 
přízeň zachovají i nadále. I díky nim je společenský a sportovní život 
v Kníničkách opravdu rozmanitý a bohatý. Děkuji všem, kteří se 
prací pro obec zasloužili o to, aby se nám v Kníničkách dobře žilo. 
Velmi si vážím každého, kdo zlepšuje podmínky pro kvalitnější  
život v naší městské části, ať už jde o zastupitele, občany, zaměst-
nance našeho úřadu, učitelský sbor mateřské školy či klub seniorů. 
Nerada bych na někoho zapomněla, a tak tedy velké díky Vám všem, 
kdo se o naše Kníničky staráte.
Téměř máme za sebou náročnou zkoušku nervů a trpělivosti nás 
všech s  plynaři, kteří nám letos již od dubna rozkopali skoro celé 
Kníničky. Vězte, že komunikace s nimi byla nelehká, ale snad se již 
vše blíží ke zdárnému konci. Rekonstrukce plynovodu je hotová  
a v současné chvíli jsou opravovány zjištěné vady a nedodělky na 
silnicích, chodnících a vašich nájezdech a předzahrádkách. Na jaro 
roku 2025 máme od Brněnských komunikací slíbenu celoplošnou 
opravu komunikace od křižovatky ulice K Bukovinám x U Památníku 
po ulici Rekreační a dále pak část ulice Rekreační od křižovatky  

s ulicí K Bukovinám po ulici Ondrova. Co se týče ulice Ondrova, zde 
nemám úplně dobrou zprávu, neboť v příštím roce má dojít k velké 
opravě havarijního stavu tělesa hráze a pravděpodobně dojde k je-
jímu uzavření jak pro dopravu, tak pro chodce a objízdná trasa bude 
vedena přes ulici Ondrova, kterou tedy nebude možné rekonstruovat 
(lokální opravy výtluků prováděny budou). Nicméně dobrou zprávou 
je, že tento odklad využijí Brněnské vodárny a kanalizace a v součas-
né době projektují výměnu vodovodu na celé ulici Ondrova, která 
se bude realizovat současně s přeložkou NN a VN vedení, přeložkou 
veřejného osvětlení, městské optosítě a realizací projektu zklidnění 
ulice Ondrova. V  této souvislosti Brněnské komunikace chystají 
změnu projektové dokumentace akce „Zklidnění ulice Ondrova“  
tak, aby došlo k rozšíření pravé strany chodníku směrem do města 
(při lichých číslech domů).
Z dalších plánovaných akcí, která se nám zkomplikovala, je rekon-
strukce parku U Lva. Bohužel společnost, která vyhrála řádné výbě-
rové řízení, které proběhlo pod dohledem společnosti zabývající  
se administrací výběrových řízení veřejných zakázek (a navíc jsme 
na ni měli i dobé reference z magistrátu města Brna, neboť těsně 
před zahájením naší zakázky, dokončili revitalizaci vnitrobloků  
Bayerova, Botanická pro město Brno) je v insolvenci. Ale co se dá 
dělat, takový je život. Naštěstí máme ve smlouvě placení díla až po 
jeho celkovém ukončení. Pevně však věřím, že vše dobře dopadne  
a revitalizace se v příštím roce podaří dokončit ke spokojenosti všech.
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Co se nám naopak podařilo, je výměna osvětlení v mateřské škole, 
takže teď nejen ušetříme za energii, ale navíc je dětem dopřáno 
kvalitnější a zdravější osvětlení. V příštím roce plánujeme vyměnit 
koberce v celé školce, zakoupit nový konvektomat, neboť ten starý 
již dosloužil a zrekonstruovat kotelnu. 
Jistě jste si také všimli rozšíření kontejnerového stání před školkou. 
V příštím roce dostane stejnou ohrádku jako na ulici Rekreační a dále 
pak plánujeme oslovit zásilkové společnosti a případně zde umístit 
boxy některé z nich.  
Při čtení tohoto čísla zpravodaje budeme opět všichni v horlivé pří-
pravě na ty nejkrásnější dny v roce; vánoční svátky. Každý z nás je 
bude prožívat po svém a každý si může vybrat, zda si užije kouzlo 
Vánoc jako rodinnou pohodu, nebo naopak jako období shonu. 
Všem Vám přeji, abyste si vychutnaly kouzlo vánoc společně se svý- 
mi nejbližšími, s přáteli, zkrátka s lidmi, na kterých Vám nejvíce zále-
ží, těšili se z blízkosti dětí, partnerů a rodiny. Přeji nám všem, abychom 
si vážili sebe navzájem a přeji dobrý život i všem, kteří dnes nemají 
to štěstí žít v lásce a pokoji. 

Čas vánoční je také časem radostného obdarování. A jak píšu každý 
rok, v dnešní uspěchané době nemusí být dárkem nic koupeného  
za velké peníze. Více než koupený dar potěší i maličkosti: milý pohled, 
poděkování, pohlazení, hezké slovo, kterými obdarujeme své nej-
bližší, přátele, sousedy. Hezké slovo, které zahřeje u srdíčka a dá nám 
naději, že svět není zcela zkažený a že je na něm mnoho dobrého, 
oč stojí usilovat. Pojďme se společně obdarovávat – nejen o Váno- 
cích, ale v každém všedním dni… dovolte mi tedy, abych Vám nejen 
jménem svým, ale jménem celého Zastupitelstva, popřála pokojné 
prožití vánočních svátků, hodně štěstí, zdraví, osobních i pracovních 
úspěchů, aby se Vám splnila všechna Vaše přání a předsevzetí  
v novém roce 2025. Přeji Vám, abyste letošní Vánoce strávili v kruhu 
Vašich nejbližších – rodiny, přátel, těch, které máte rádi.
Krásné svátky a šťastný nový rok.

Těším se na setkání s Vámi (třeba na letošním loučení s rokem, více 
na pozvánce dále ve zpravodaji)

Lenka Ištvanová, starostka

Advent – čas předvánoční, čas zklidnění těla i mysli, čas očekávání, 
čas těšení se na nejkrásnější svátky v roce, čas rozzářených dětských 
očí, čas vůně skořice a hřebíčku… To vše je advent.
I u nás v Kníničkách chceme navodit tuto krásnou atmosféru Vánoc. 
Světelné řetězy a ozdoby září už od první adventní neděle a vánoč-
ní strom, který nám mohou všichni pro jeho ztepilost, život a krásu 
závidět, nám druhou adventní sobotu rozsvítil sám Mikuláš. Tento 
akt byl jedním z vrcholů celodenní akce, kterou MČ Brno-Kníničky 
ve spolupráci s „Kníničskými čerty“ už několik let organizuje. Ani se 
nechce věřit, že to je letos už 9. ročník.
Dopolední dílničky mají dlouholetou tradici a velmi dobrou pověst. 
Stejně jako v minulých letech si přišlo vyrobit 9 výrobků přes 100 
zájemců a co nás velmi potěšilo, bylo mezi nimi i několik dospělých, 
kterým se výrobky líbily, že si je chtěli zkusit vyrobit také.
Odpolední program zahájili andílci z MŠ-Studánka. Krásná vystou-
pení všech dětí. Přiznám se, že mně až vstoupily slzy dojetí do očí. 
Také proto, že jsem si uvědomila, že před několika lety (a zdá se to 
jen chvilička) zde na této akci vystupovaly děti, které nám dnes do-
poledne pomáhaly jako učitelé v dílničkách. Jak ten čas letí! Ještě 

před začátkem programu na pódiu nám pilořezbář Jaroslav Pecháček 
vyřezal do „Betléma“ sochu anděla a celý den si mohli zájemci vyro-
bit pamětní minci nebo si koupit zlatou minci na dárek od Mikuláše.

KNÍNIČSKÝ ADVENT 2024

Vystoupení bubeníků-Escola de 
Samba Brno v odpoledním progra-
mu nebo bubenická světelná show 
v podání Ritmo Factory-Drum Light 
show v  podvečer potěšilo asi víc 
mladší publikum. Ti, kterým tento 
druh zábavy až tak nevyhovuje,  
si mohli nakoupit na prodejním  
a řemeslném jarmarku nebo se ob-
čerstvit jídlem či pitím ať už nealko-
holickým punčem nebo čajem pří-
padně svařeným vínem. Pro děti 
bylo připraveno divadelní před- 
stavení Divadla ZA2 – Bylo nebylo. 
Celým odpoledním programem 
nás provázeli Eva Decastelo a Lukáš 
Langmajer.
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A pak už přišel nejočekávanější okamžik celé akce – příjezd čertov-
ského průvodu s  Luciferem a jeho pekelnou cháskou. Stovky lidí 
lemovaly ulici Ondrovu a prostor před pódiem. Malí i velcí chtěli 
vidět vystoupení čertů a jejich ohnivou show. Po příjezdu Mikuláše 
se museli čerti uklidnit a jako pokání šli pomáhat rozdávat balíčky 
dětem.
Jako poslední měli na pódiu vystoupit Tomáš Klus a Jiří Kučerovský. 
Bohužel jsme se večer před Kníničským adventem dozvěděli, že je 

Tomáš Klus nemocný a nemůže přijet (a tak nám alespoň poslal 
omluvné video😊). Naštěstí čert Lukáš nikdy nespí, a i když se tra-
duje, že zázraky umí Mikuláš, náš čert dokázal nemožné a domluvil 
(troufám si říct, že víc než adekvátní) náhradu. Přijel k nám Pokáč, 
který hodinu zpíval svoje songy a potom byl k dispozici všem zájem-
cům, kteří se s ním chtěli vyfotit. A že jich bylo.
No a to bylo z programu vše. Teď už „jen“ uklidit a dát do pořádku 
tak, že nebude poznat, že zde proběhla akce takového rozsahu. 
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ŽIVOT ČERTA NENÍ JEDNODUCHÝ

rozhodilo, že jsme se zapomněli, proč jsme tu byli. Zlobivé děti jsme 
měli přitom přímo před nosem. Jak před nosem. Před pytlem. Oni si 
do toho pytle téměř dobrovolně vlezly, jak byly blízko. Jenže pak zas 
přijel on. Naše velká zkáza, krásný bílý…Mikuláš. Šlehačka našlehaná. 
Andělé kolem něj září jak hvězdy. Kdo ho tu chtěl? Nebe nudný. 
Dechovka, Bee Gees, nektar a ambrózie místo párků. Kdo to chce? 
Takže ani na domovské půdě jsme neuspěli. 
Poslední možností, jak si zajistit na rok pohodu byly Hrušovany nad 
Jevišovkou. Člověk by si řekl – vesnice, vesnička, žádný Brno. Tam se 
dějí věci. Tam to půjde samo. Jenže ono ne. Už při příchodu dlouhou 
alejí k zámku jsme pochopili, že tady pšenka nekvete. Chrlili jsme 
oheň, kouř nám šel snad i z uší, jenže děti furt nic. Místo toho, aby  
se nás bály, tak nám sfoukávaly ohně, fotily se s  námi a měly nás  
rády. Nás. Nás nemá nikdo rád. Kromě tepelných elektráren, kterým 

Stejně jako k Vánocům patří stromek a koledy, k Mikuláši patří čerti 
a andělé. Jsme nerozlučná dvojka nebo vlastně trojka. Nemáme se 
rádi, ale jedni bez druhých nemůžeme fungovat. 
V pekle je to boží! Celý rok tam hraje Rock and Roll, Lunetic a Michal 
David v kombinaci s Evou a Vaškem. Hotové peklo. Cpete se párky, 
smrtelníci vám přikládají pod kotel a ohně máte tolik, že byste  
mohli zásobovat nejednu uhelnou elektrárnu. Nicméně. I smrtelníci 
časem pochopí, že je lepší přidat se na naši stranu a nikdo makat 
nechce. Lucifer je nervózní, že mu přestává být teplo a naše kožichy 
začnou pomalu smrdět víc, než je únosné. 
Nastává čas jednou za rok otevřít peklo a vydat se na lov hříšníků, 
kteří zabezpečí stálý chod pekla. Žádná vstupní lékařská prohlídka, 
BOZP, pracovní pomůcky. Prostě vyklepete pytle a hříšníci makají! 
Dokonalý plán. Máte na další rok pohodičku a cpete se od nevidím 
do nevidím párky! Kvalitními párky!
Vše má své ale. Tím velkým ALE je kniha hříchů, kterou chtě nechtě 
táhnete s sebou jako kouli na noze. A ta ví všechno! První pokus jsme 
letos provedli v Bástru. Tam to skončilo fiaskem. Bylo zde spoustu 
hříšníků, nicméně po půl hodině čertění a dovádění se objevil Miku-
láš, který na sebe stáhl veškerou pozornost. Hodné děti nás téměř 
převálcovaly a ty zlobivé se schovaly do „KáeFCéčka“, kam my ne-
smíme. Tam nemají párky, ale opeřence! Ač jsme se snažili, jak jsme 
chtěli, naše pytle zůstaly prázdné.
Další týden jsme to zkusili v  Kníničkách. Tam byl plán dokonalý. 
Barnabášův marketing zafungoval dokonale a na Ondrovu přišlo 
tolik hříšníků, že jsme si mohli vybírat. Jenže. Pod tíhou zodpověd-
nosti a velkého nadšení z tolika zlobivých dušiček se čertiska rozjela 
s prázdným trůnem bez Lucifera. Ten za námi musel utíkat, na což 
není zvyklý ani on, ani my. Čert a sport nejde k sobě. Dostali jsme 
takový porichtung, zdrba a čertovských nadávek, že si to nadosmrti 
nedáme za rámeček! A my nikdy neumíráme, to snad víte. To nás tak 

Všem přeji krásné prožití Vánoc, ať jsou plné klidu, míru a pohody  
a nový rok 2025 ať patří mezi ty, o kterých na konci budeme moci 
říct: „To byl ale vydařený rok“.

Miroslava Keprtová,  místostarostka

Škoda, že nevydržel sníh, který napadl o den dříve, ale ještě během 
noci roztál. Ale myslím si, že i tak jsme si celý den všichni užili a těší-
me se na příští Kníničský advent 2025.
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem dobrovolníkům, malým  
i velkým, kteří se podíleli na úspěšném průběhu celé akce.
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fakturujeme nemalé částky za chrlení ohně (pořád levnější než fosil-
ní zdroje). Samozřejmě jako správní čerti s přenesenou DPH. Chvilku 
poté, co jsme se schovali do starého rozbořeného zámku, kde jsme 
naplno rozjeli naše ohňostrůjné schopnosti, se zas objevil Miki,  
který kompletně dokonal naše dílo zkázy. 
Jak asi tušíte, i zde naše pytle zůstaly prázdné a i nám nastává exis-
tenční krize. Obvykle jsme zvyklí se ve 12 hodin přetočit z levého boku 
na pravý a o půlnoci z  pravého boku na levý. Teď abychom hráli 
střižbu o to, kdo místo převalení půjde přitopit pod kotel rozdrcený-
mi paletami, které jsme čubli při rekonstrukci Kníniček a kdo půjde 
oloupat umělá střívka ze super bio eko párků! Jak čertovské! Toho, 
kdo to vymyslel, by měl poslat za námi! 

Tak zas za rok, smrtelníci! 

PROVOZ ÚMČ BRNO-KNÍNIČKY 
V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
ÚMČ Brno-Kníničky upozorňuje občany, že posledním 
úředním dnem roku 2024 bude středa 18. prosince.
V období od 23. prosince 2024 do 2. ledna 2025 
bude úřad uzavřen (včetně podatelny).  
Prvním úředním dnem roku 2025 bude pondělí 6. ledna 2025.
Přejeme klidné prožití vánočních svátků.

Lenka Ištvanová, 
starostka MČ Brno-Kníničky

Usnesení č. 3/12/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí 
– popis projektu „Naučná stezka“ na území MČ Brno-Kníničky, 
– že finanční prostředky na realizaci a správu projektu „Naučná 
stezka“ po dobu tří let budou hrazeny z prostředků participativního 
rozpočtu města Brna, 
– že realizace projektu je závislá na výsledku hlasování občanů měs-
ta, které proběhne v listopadu 2024, 
souhlasí 
– s realizací předloženého projektu „Naučná stezka“ 
– se správou projektu po uplynutí tříleté doby udržitelnosti. 

Usnesení č. 4/12/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí 
– popis projektu „YOGASM KAVÁRNA pod Prýglem“ na území MČ 
Brno-Kníničky, 
– že finanční prostředky na realizaci a správu projektu „YOGASM 
KAVÁRNA pod Prýgle“ budou hrazeny z prostředků participativního 
rozpočtu města Brna,
– že realizace projektu je závislá na výsledku hlasování občanů měs-
ta, které proběhne v listopadu 2024,
souhlasí 
– s realizací předloženého projektu „YOGASM KAVÁRNA pod Prýglem“ 
– se správou projektu po uplynutí tříleté doby udržitelnosti. 

Usnesení č. 5/12/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky 
– nesouhlasí s pronájmem pozemku p. č. 3123 zahrada o výměře  
314 m2 v k.ú. Kníničky na základě žádosti RNDr. Jiřího Sopouška,
– doporučuje Zastupitelstvu města Brna schválit svěření pozemku 
p. č. 3123 zahrada o výměře 314 m2 v k.ú. Kníničky městské části 
Brno-Kníničky dle příslušných článků obecně závazné vyhlášky sta-
tutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, 
v platném znění, a pro případ, že Zastupitelstvo města Brna neschvá-
lí svěření výše uvedeného pozemku městské části Brno-Kníničky,
– doporučuje Radě města Brna vzít na vědomí, že městská část Brno- 
Kníničky bude vykonávat správu pozemku p. č. 3123 zahrada o vý-
měře 314 m2 v k.ú. Kníničky dle příslušných článků obecně závazné 
vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut 
města Brna, v platném znění. 

Usnesení č. 6/12/2024 
Zastupitelstvo městské Brno-Kníničky
– nesouhlasí s návrhem obecně závazné vyhlášky, kterou se mění  
a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna  
č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších 
vyhlášek, v části Přílohy č.2, která upravuje Vzájemný výkon pře- 
nesené působnosti, dle které má městská část Brno-Bystrc vykoná- 
vat státní správu pro městskou část BrnoKníničky na úseku sociální 
péče, a to dle zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve 
znění pozdějších předpisů,
– doporučuje Zastupitelstvu města Brna schválit návrh obecně zá-
vazné vyhlášky, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška 
statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města 
Brna, ve znění pozdějších vyhlášek, v části Přílohy č. 2, která upra- 
vuje Vzájemný výkon přenesené působnosti tak, že městská část 
Brno-Žebětín bude vykonávat státní správu pro městskou část  
Brno-Kníničky na úseku sociální péče – § 30 odst. 2 zákona č. 65/2017 
Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek,  
ve znění pozdějších předpisů; § 35 odst. 1, § 36 odst. 1 písm. a) až d), 
f) až n) a q) a § 36 odst. 2 až 9 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdra-
ví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších 
předpisů; zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,  
ve znění pozdějších předpisů, činnosti v působnosti obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností;
– souhlasí s návrhem obecně závazné vyhlášky, kterou se mění  
a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna  
č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších 
vyhlášek, ve zbývající části, bez připomínek. 

Usnesení č. 7/12/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje u veřejné za-
kázky malého rozsahu nazvané „Snížení energetické náročnosti 
budovy MŠ – výměna osvětlení“ výběr dodavatele LUMBIO s.r.o.,  
IČO: 274 83 479, se sídlem Kovářova 26/12, Stodůlky, 155 00 Praha 5 
s nabídkovou cenou 246.090 Kč bez DPH k uzavření smlouvy o dílo.

Usnesení č. 8/12/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje předložený 
střednědobý výhled rozpočtu městské části Brno-Kníničky na obdo-
bí 2026–2030. 

USNESENÍ Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉ ČÁSTI 
BRNO-KNÍNIČKY IX/12 KONANÉHO DNE 16. 9. 2024
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Rádi bychom vás seznámili s organizací zimní údržby komunikací  
a chodníků v městské části Kníničky v nadcházejícím zimním obdo-
bí od 1. 11. 2024 do 31. 3. 2025. 
Provádění zimní údržby se řídí v případě chodníků podle Vyhlášky 
města Brna č. 16/1998 o schůdnosti místních komunikací ve znění 
doplněném Nařízeními statutárního města Brna. V případě komuni-
kací pak podle zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích  
v platném znění a z aktuálního znění vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou 
se tento zákon provádí. 
Úkolem zimní údržby místních komunikací se podle výše uvedené 
legislativy rozumí zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti ko-
munikací, které vznikly povětrnostní situací a to tak, aby zimní 
údržba byla zajišťována s přihlédnutím ke společenským potřebám 
na straně jedné a k ekonomickým možnostem vlastníka místních 
komunikací na straně druhé. Autoři zákona i vyhlášek si byli dobře 
vědomi, že není reálné tyto závady v zimním období zcela odstranit 
a že na toto zmírnění je třeba stanovit i dostatečně dlouhou dobu. 

Chceme vás proto poprosit o trpělivost, když bezprostředně po 
nasněžení nebudou všechny komunikace okamžitě ošetřeny. 
Jako každoročně, žádáme všechny řidiče, aby neparkovali svoje  
automobily na obratištích a úzkých místech (a týká se to i aut zapa-
kovaných na soukromých nájezdech a přesahujících až do úzkých 
chodníků), v  zimě zde s  radlicí a  na kluzkém povrchu technika  
neprojede. Tam, kde nebude moci technika zajet, zůstanou komu-
nikace neodhrnuté a neposypané. Poté nám nezbude nic jiného než 
k těmto vozům zvát městskou policii. Pevně doufám, že takových 
situací bude co nejméně. Již dopředu děkuji všem, kteří si před svý-
mi domy dělají úklid sami, velmi nám to usnadní práci.

A kdo tedy u nás zajišťuje zimní údržbu? 
Základní komunikační systém (ZAKOS) je všude tam, kde jezdí měst-
ská hromadná doprava a je zařazen do I. pořadí důležitosti pro 
zmírňování závad ve sjízdnosti místních komunikací. Lhůta pro od-
stranění těchto závad je do 4 hodin od nesjízdnosti, což v MČ Brno-
-Kníničky je ulice Ondrova. Sjízdnost zde zajišťují Brněnské komu-
nikace a. s., Dispečink havarijní a zimní posypové služby: telefon 
– 548 137 111, 548 137 592 nebo 548 137 445.
Sjízdnost místních komunikací a chodníků (všechny ulice v MČ, mimo 
ulici Ondrova) zařazených do II. pořadí důležitosti pro zmírňování 
závad ve sjízdnosti místních komunikací s lhůtou pro odstranění 
závad do 12 hodin pro naši městkou část zajišťuje společnost  
FCC Žabovřesky, tel. dispečink 541 211 888 nebo 724 243 448. 
A jako každoročně i přesto, že má naše městská část smluvně zajiš-
těnu zimní údržbu, jsou zaměstnanci údržby městské části připrave-
ni co nejdříve vyrazit s naší technikou, aby pro Vás zajistili schůdnost 
chodníků.
Ještě jednou děkuji všem, kteří nám pomáháte bezproblémově 
zvládnout zimní měsíce a přeji nám všem zimu bez komplikací.

Lenka Ištvanová, starostka

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
čas od času se na náš úřad snese kritika, někdy je oprávněná, někdy 
je to jen výkřik do tmy osob, které budou vždy nespokojené a ač  
je nám jich líto, s jejich životním postojem nic nezmůžeme a jsme 
s  tím zcela smířeni. Je-li ovšem kritika oprávněná, jsme za ni rádi.  
A je-li v našich silách danou situaci napravit, jdeme do toho. Proto, 
když se k nám dostali informace, že náš úřad dostatečně efektivně 
neinformuje o dění v obci, rozhodli jsme se na ni zareagovat a zalo-
žit facebookovou stránku a skupinu „Brno-Kníničky“. Na tento profil 
budeme od nového roku vkládat informace a aktuality. Oficiálním 
informačním kanálem jsou i nadále úřední deska, webové stránky  
a Munipolis. Zde se jedná o doplňkový informační tok, kde bude více 
prostoru i pro „méně úřední“ informace. Zároveň ovšem upozorňu-
jeme všechny uživatele, že se nebudeme pouštět do nekonečných 
diskusí, není naší pracovní náplní „plkat“ celý den na facebooku. 
Půjde čistě o další informační médium. Věříme, že si každý najde 
cestu k těm způsobům komunikace, které mu vyhovují a zvládneme 
spolu jednat slušně bez urážek a schovávání se za anonymní jména.

Krásné a pohodové svátky přejí zaměstnanci úřadu

Usnesení č. 9/12/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí informa-
ce o rozpočtových opatřeních č. 04 a 05/2024 provedených v kom-
petenci starostky. 

Usnesení č. 10/12/2024
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky pověřuje starostku 
městské části, společně s předsedou finančního a kontrolního vý-
boru k rozhodnutí o podmínkách dodatků ke smlouvě o dílo na 
zakázku malého rozsahu „Úprava prostranství – park U Lva“ uzavře-
nou se společností STROMMY COMPANY s.r.o, tj. schválení více- 
prací v celkové hodnotě nepřevyšující 5% z ceny díla bez DPH dle 
uzavřené smlouvy o dílo a prodloužení lhůty provádění díla.  
K uzavření dodatků ke smlouvě, dle výše uvedeného, pověřuje za-
stupitelstvo městské části Brno-Kníničky starostku městské části.

Veškeré dokumenty, zápisy z průběhu zasedání a usnesení 
jsou zveřejněny na webové stránce MČ Brno-Kníničky 
https://www.kninicky.eu/obec/zapisy-ze-zasedani/2024/.

ZIMNÍ ÚDRŽBA V KNÍNIČKÁCH ZIMA 2024/2025
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NEJEN PODĚKOVÁNÍ ZE STUDÁNKY
Vlak školního roku se zvolna rozjel, postupně nabíral na rychlosti  
a najednou jsou tu Vánoce a téměř půlka školního roku za námi.  
Nové děti si pěkně zvykly a mazáky předškoláky už nic nepřekvapí.
Moc nás potěšilo, jak dlouhého lampionového hada jsme spolu  
s dětmi a rodiči vytvořili. Velkou radost nám udělali prvňáčci, druhá-
ci i třeťáci, kteří se k nám také připojili. Dovolíme si jim touto cestou 
připomenout, že za námi do školky mohou kdykoli přijít a přečíst 
dětem pohádku před spaním nebo u odpolední svačiny. Budeme 
rádi, když se ozvete. 
Děkuji Kláře Veselé za její muzikohrátky pro učitelky, rodiče a veřej-
nost. Mé obavy, že budu muset  improvizovat na nějaký hudební 
nástroj a zpívat, se naštěstí nenaplnily. Stačilo položit se na karimat-

ku, přikrýt dekou, zavřít oči a pak už se jen nechat unášet na příjem-
ných vlnách hudby, kterou Klára tvořila. Člověk se pomalu propadal do 
snové krajiny a hodina uplynula. Ti, kteří si tento večer užili, chtěli 
rovnou vědět termín dalšího setkání. Pokud si budete chtít také 
odpočinout, můžete si udělat poznámku v kalendáři: „Relaxační 
večer v MŠ, 6. 2. 2025, 18.00“. Místo si rezervujte na tel. 777 061 833. 
S sebou karimatku, deku, případně malý polštář.
Děkujeme paní starostce a ÚMČ Brno-Kníničky za pořízení nového 
osvětlení do všech tříd! Největší radost mají děti v Žabkách, kterým 
se lépe pod novými světly hraje v kuchyňce a obchodě.
Mé letošní poslední poděkování patří rodičům dětí ze Studánky. Díky 
jejich spolupráci mohli naši andílci vystoupit na Kníničském adven-

tu. Nejraději bych byla, abyste všichni mohli nahlédnout do tříd, jak 
takové vystoupení vzniká. Jak se z pouhých pár slov na papíře stanou 
zhmotněné písničky a básničky, které děti s radostí předvedou na 
podiu. Nejraději bych Vás tajně propašovala do chodby školky, kde 
jsme trénovali poslední píseň našeho vystoupení. Všechny paní 
učitelky měly tzv. husí kůži a v očích slzy dojetí, když znělo témeř  
50 dětských hlásků. Nejsem si jistá, zda mikrofony umožnily rozumět 
všem slovům a tak Vám jen kousek přepíšu: Nejkrásnější měsíc v ro- 
ce, příslib nových nadějí, těšíme se na Vánoce, kdy se zázraky dějí.
Přejeme Vám, ať se dějí zázraky a nejen o Vánocích.

Za všechny ze Studánky Jana Jedličková
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Na posledním setkání v klubu nás potěšila milá návštěva z mateřské 
školky. Děti nám přednesly vánoční básničky a rozdaly novoroční 
přání. Mahenova knihovna nás potěšila stolním kalendářem.  
Vzpomínaly jsme, co všechno jsme prožily s klubem v tomto roce. 
Vyjely jsme do Prahy, Olomouce, Rájce, Křtin, Vranova nad Dyjí i do 
Lysic. V Brně jsme si prohlédly Arnoldovu vilu, vodojemy, muzeum 
starobrněnského kláštera i arboretum. V divadle jsme viděli Nabuc-
co, soubor Lúčnica a muzikál Heidi. Přišla mezi nás paní Phdr. Jiřina 
Hockeová a zajímavě nás seznámila s dílem Van Gogha. Nevyne- 
chaly jsme žádnou přednášku Aleše Svobody Brněnské zajímavosti 
a už se těšíme na další v lednu. Každé pondělí jsme se setkávaly  
na cvičení Kláry Veselé. Děkujeme úřadu MČ Brno-Kníničky za pod-
poru naší činnosti. V roce 2025 se první schůzka klubu uskuteční ve 
středu 8. 1. 2025 v 10 hodin.
Přeji všem do nového roku hodně štěstí a co nejlepší zdraví!

     Danuše Dundáčková 
 

OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ SENIOR KLUBU V ROCE 2024

Ve středu 7. listopadu proběhla v  Klubu seniorů přednáška PhDr.  
Jiřiny Hockeové. Tentokrát se věnovala významnému holandskému 
malíři a kreslíři Vincentu van Goghovi, narozenému 30. března 1853. 
Jde o jednu z největších osobností světového výtvarného umění, 
van Goghovo dílo je všeobecně známé zejména díky jeho mnoha 
variantám Slunečnic a obrazům z jihofrancouzského Arles. 

KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ, POBOČKA KNÍNIČKY INFORMUJE 

  

Posluchači se ze zajímavého a vyčerpávajícího vyprávění, doplně- 
ného barevnými reprodukcemi obrazů, dozvěděli i řadu informací 
z jeho pohnutého života. Přínosem byla řada informací ze soukro-
mého života, které nejsou všeobecně známé. Umělec celý život trpěl 
depresemi, které se stále zhoršovaly a 27. října 1890 se ve věku 37 let 
postřelil revolverem a po dvou dnech zemřel.
Van Gogh vytvořil v relativně malém časovém intervalu deseti let asi 
900 maleb a 1 100 kreseb. Za svého života se nedočkal výraznějšího 
uznání. Posmrtně však jeho sláva stoupala závratnou rychlostí.

Vánoce plné pohody, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v novém 
roce přeje

Libuše Pelánová, knihovnice
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Již po pětadvacáté vyjdou 1. ledna do ulic měst a obcí kolední-
ci v kostýmech tří králů, aby za zpěvu písně „My tři králové“, 
přinesli lidem radost a požehnání a vykoledovali pomoc pro lidi 
v nouzi. Když před pětadvaceti lety vyšli do ulic první dobro-
volníci v  pláštích a s  korunami na hlavách, nikdo netušil, že  
o čtvrt století později se jejich počet jen v Brně rozroste na 1 500, 
v brněnské diecézi na 17 tisíc a v celé České republice na 70 tisíc 
koledníků. Tříkrálová sbírka trvá do 14. ledna a i tentokrát se 
můžete zapojit i online. 

Přidejte se i vy ke koledě a odstartujte nový rok dobrým skutkem. 
Děkujeme, že pomáháte lidem v nouzi.
 Diecézní charita Brno

V KNÍNIČKÁCH ZAVÍTAJÍ TŘÍKRÁLOVÍ KOLEDNÍCI 
DO NAŠICH DOMOVŮ S PŘÁNÍM VŠEHO DOBRÉHO 
V NOVÉM ROCE V SOBOTU 11. 1. 2025. 

Pokud máte chuť se Tříkrálové sbírky jako koledníci zúčastnit, 
kontaktujte mě prosím na e-mailu: stankova.marketa@volny.cz, 
nebo na tel. 723 421 998 a já vám podám podrobnější informace. 
V našich řadách rádi uvítáme nové koledníky z řad dětí i dospělých. 
Všem přeji požehnané vánoce.    
      Markéta Staňková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SLAVÍ 25 LET. V LEDNU VYRAZÍ KOLEDNÍCI DO ULIC 
A PROZÁŘÍ BRNO

 „Tradičně mohou lidé přispět do zapečetěných pokladniček koledníkům, 
kteří zazvoní přímo u jejich dveří. Od 6. do 10. ledna 2025 jsme navíc v Brně 
připravili speciální tříkrálové stánky. Budou například na ulici Česká nebo 
na Mendlově náměstí,“ popisuje Jana Levová, ředitelka Služeb Brno. 
Ti, kdo krále s kasičkou nepotkají, můžou přispět online na webových 
stránkách Tříkrálové sbírky: www.trikralovasbirka.cz nebo přímo na 
sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro pomoc v Brně: 777966100.  
V úterý 7. ledna 2025 zveme všechny Brňany na tradiční Tříkrálový 
průvod s  živými velbloudy. Lidé se mohou k  průvodu připojit  
buďto hned na jeho začátku v 16 hodin na Petrově nebo se přidat 
kdykoli v jeho průběhu. Projde přes Zelný trh a náměstí Svobody  
a skončí na Dominikánském náměstí. Tam se králové pokloní Jezu-
látku přibližně v 17 hodin.  
Nenechte si ujít Tříkrálový koncert, který v  neděli 5. ledna 2025 
uvede Česká televize na ČT1 od 18 hodin. Letos diváky potěší Michal 
Horák, Tereza Mašková, kapela O5 a Radeček či Chantal Poullain. 
Z Městského divadla Brno Vás večerem provedou Martina Kociánová 
a Jan Čenský. 
Svým darem do Tříkrálové sbírky věnujete mnoha lidem, o které se 
stará brněnská Charita, šanci na lepší život. Už celých 25 let pomá-
hají tyto peníze pečovat o nemocné, handicapované, seniory, matky 
s dětmi v tísni a další sociálně potřebné. „V Brně pomůže 25. ročník 
sbírky s  rekonstrukcí budov charitních služeb, kde nachází podporu  
lidé bez domova. Kvalitní zázemí pomáhá lidem najít cestu zpět k dů-
stojnému životu. Myslíme i na konkrétní pomoc lidem prostřednictvím 
Charitní záchranné sítě. Získané finance podpoří i další klienty při  
zvládání náročné životní situace – rekvalifikace, péče o děti a zajištění 
jejich volnočasových aktivit,“ dodala na závěr ředitelka Levová.
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RUKODĚLNÉ A KERAMICKÉ DÍLNY V KNÍNIČKÁCH 
                       

Galerie výrobků
                       

V galerii výrobků našich rukodělných dílen pro děti zveřejňujeme některé další výrobky,  
které si děti dělaly letošní podzim a v předvánoční době. 

Děti ze školky si vyráběly halloweenské svícny duchy a dýně, misky ve tvaru listů, 
misky ve tvaru vlčích máků, adventní ryby, vánoční soby, vánoční stromečky a postavičky do betlému.

Školáci si vyráběli keramická zvířátka, vánoční svícny, tácy a talířky na cukroví, plstěné tašky, čepice a plyšáky 
a začali s grafikou – linorytem a suchou jehlou. 

Spoustu výrobků máme ještě rozpracovaných a i v plánu 
některé nové, se kterými se pochlubíme v příštím čísle.
Těšíme se s dětmi i dospělými na další tvorbu a děkujeme 
všem účastníkům a všem, kdo nám pomáhají a podporují 
nás při uskutečňování kroužků pro děti i rukodělných dílen 
pro dospělé. Zvláštní díky patří zastupitelům MČ Kníničky 
za jejich vstřícnost a podporu. Přejeme našim zastupitelům 
i vám všem občané Kníniček krásné vánoční dny a v novém 
roce 2025  hodně štěstí, zdraví a úspěchů, ať radost a tvůr-
čí činorodost naplňuje všechny oblasti vašeho života. 
                                            

Pořadatelky rukodělných dílen 
Zina Lišková, 603 255 879, zina.liskova@seznam.cz

                    Lenka Jašková, Katka Skácelová
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VČELAŘŮV ROK
Včelařství má velmi bohatou minulost. 
Jeho historie spadá až do doby 12 tisíc let 
před naším letopočtem. U nás se včelařství 
začínalo rozmáhat v 9. stolení. Místo včelích 
úlů se dříve používaly dutiny stromů. V této 
době byli včelaři velmi vážení a měli spous-
tu výsad. V průběhu 17. a 18. století se pak 
postupně dutiny stromů zaměnily za úly. 
Koncem 19. století se začaly modernizovat 
včelařské postupy, technologie a začaly se 
vyvíjet nové včelařské pomůcky.
Včely jako takové za celou historii včelaře-
ní, nikdy nezdomácněly. Potravu si hledají 
samy, rozmnožovat se umí samovolně  
v přírodě a na člověku jsou prakticky ne-
závislé. 
Jediné, co včelař opravdu musí, je postarat 
se dobře o stav úlu, aby včely byly v suchu 
a nepomrzly. Musí vrátit včelám zásoby na 
zimu v podobě cukerného roztoku za med, 
který jim vzal.
Včelí úl je nesmírně fascinující prostředí, 
které se vyznačuje neuvěřitelně efektivní 
organizací. Uvnitř tohoto malého, praco-
vitého společenství se nachází velké 
množství specializovaných včel a každá 
specializace hraje v ekosystému úlu jedinečnou roli. Od nepostra-
datelné včelí královny přes pilné včelí dělnice až po trubce. Každý 
z těchto typů včel zapadá do harmonického příběhu práce a sou-
žití v úlu.

Dělnice si práci dělí podle svého věku – 
nejmladší čistí úl, starší krmí plod a matku, 
staví plásty, brání česno a nejstarší, které 
nazýváme létavky, létají ven a  nosí pyl  
a sladinu z rostlin do úlu. 

Včelařský rok není klasickým kalendářním 
rokem tak, jak ho známe. Co to znamená  
a v čem je jiný? Nemá stanovené přesné 
datum, začíná v době obilných žní, res- 
pektive na konci poslední hlavní snůšky. 
Zároveň má včelařský rok vícero období, 
které vychází z vývojového cyklu včel.

První období se nazývá podletí. Začíná 
po skončení poslední hlavní snůšky a po-
sledním medobraní, které je následováno 
přípravou včelstev na zimu a krmením. 
Začíná se objevovat slídění včel a loupeže 
u slabých včelstev. V tomto období se pro-
vádí zmenšení úlového prostoru před zi-
mou, výměna matky, vyřazují se staré 
plásty a provádí se ošetření včel proti ne-
mocem a parazitům. 
Včely vyhánějí z úlů již nepotřebné trubce 
a začínají se líhnout první generace zim-

ních, dlouhověkých včel, které musí přežít až do jarních měsíců. 
Spolu s matkou příští rok vychovávají jarní a letní generaci včel. Po-
stupně s přicházejícím podzimem včel ubývá, matka přestává klást 
a s prvními mrazy se včelstvo stahuje do zimního chomáče, ve kterém 
přečká zimu. 

Nastává období vegetativního klidu – včelařský podzim a zima. 
V zimním období se počet včel ve včelstvu postupně snižuje až na 
méně než 10 tisíc dělnic. Včely se přes zimu shluknou do tzv. zimní-
ho chomáče. Celou zimu jemně bzučí, čímž se zahřívají. V zimním 
chomáči je na povrchu okolo 8°C, uvnitř teplota stoupá na více než 
25°C a to i přes to, že venku panují již značné mrazy. 
Takto jsou včely schopné přečkat teploty i mínus 35 stupňů. K přeč-
kání tohoto období včely potřebují klid a dostatek zásob, které po-
stupně spotřebovávají a přeměňují na teplo. 
Celý chomáč pomalu postupuje po plástech se zásobami. Včely je 
postupně konzumují, a doufají, že jim do jara vystačí. Někdy během 
ledna obvykle matka začne plodit, aby na jaře měla připravenou 
novou čerstvou generaci včel.
Včelař v  tomto období již netrpělivě vyhlíží oteplení a první jarní 
paprsky slunce. O tom ale až příště.

Václav Vincenc

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA!  

Vyzvednutí u Vás. Rozumné ceny,  
rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel. 608 880 107

KOUPÍME RD, LZE I K REKONSTRUKCI. 
Tel. 722 326 448

KOUPÍM CHATU NEBO ZAHRADU DO 60 KM OD BRNA. 
Tel. 606 026 704
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Kdy jindy dohnat vše, co člověk školou povinný přes rok nestih-
ne, než během letních prázdnin? Od vstávání až na oběd po 
dočtení oblíbené knihy nebo trávení času s kamarády. Kam  
s nimi vyrazit? Těžko se najde lepší místo, než letní příroda.  
A právě tam také zamíří se všemi svými tábory Lipka, vyrazte s ní!
Přihlašování se otevře již v úterý 28. ledna v 19 hodin. Je tak nejvyš-
ší čas si vybrat a mít na co se těšit. I rodiče si budou moci hodit nohy 
na stůl a vydechnout – přeci jen, od toho tu letní tábory také jsou.  

VÁNOCE ŠETRNÉ K PŘÍRODĚ

Sušené houby nebo ovoce: dekorované zavařovačky naplněné suše-
nými houbami nebo ovocem z letošní sklizně potěší každého kuchaře 
a kuchařku. Na stužku můžeme přidat kartičku s oblíbeným receptem.
Domácí bylinkový čaj: směs bylin ze zahrádky (např. máta, meduň-
ka, heřmánek) udělá radost i v těch nejchladnějších dnech. Ručně 
vyrobený obal můžeme popsat léčivými účinky, které ta či ona 
bylinka má.
Vanilkový cukr: stačí vyškrábat vanilkový lusk, smíchat jej s třtino-
vým cukrem a naplnit skleničku, kterou ozvláštníme zdobeným 
víčkem a mašličkou.

Bylinkový olej, pečený čaj, ořechy v medu, domácí pesto, levandulo-
vé pytlíčky…
Nejen tyto, ale i v obchodě kupované dárky můžeme také šetrněji 
zabalit. Místo klasického balicího papíru zkuste využít, co najdete 
doma. I obyčejný recyklovaný papír jde vytunit do nádherného díla 
obyčejnou větvičkou a vykrojenými kolečky ze sušených slupek, co 
zbyly po mandarinkách od Mikuláše. Takto originální dekoraci nemá 
zaručeně nikdo.

Zuzana Slámová, Lipka

Nestihli jste se svátečně naladit a inspi-
rovat na některé z předvánočních akcí 
Lipky? Nevadí, sdílíme střípky nápadů, 
jak si udělat Vánoce o trochu šetrnější 
k přírodě – tak, aby po nás nezůstávaly 
popelnice plné obalů a krabic.
V prvé řadě je dobré zamyslet se, zda  
k potěšení blízkých opravdu potřebuje- 
me masově produkované dárky dovezené 
z daleka. Radost může vykouzlit i osobitá 
drobnost vyrobená vlastníma rukama  
z přírodnin nebo materiálů, které již máme. 
Domácí výroba navíc přináší společné chví-
le u tvoření, do kterého můžeme zapojit  
i děti. Tipy na dárky ze spíže:

TÁBORY V PŘÍRODĚ ANEB CO ŠKOLA NENAUČÍ

A co vlastně může člověk v přírodě s Lipkou zažít a vyzkoušet? Ne 
nadarmo se jí říká „to nejlepší hřiště“. 
„Menším dětem nabízí skvělé prostředí pro hraní her, tvoření a zaží-
vání dobrodružství. Mohou s námi poznat spoustu toho, o čem se 
učili ve škole, od stop zvěře po rostliny, a ten samý večer odpočívat 
doma. A zítra znovu, protože stále toho zbývá spoustu, co jde ohma-
tat, ochutnat a vyzkoušet,” shrnuje zkušený organizátor táborů 
Lipky Jiří Nešpor. 

Starším školákům naopak Lipka poskytuje skvě-
lou příležitost k poznávání světa kolem sebe 
tak, jak ho na displeji telefonu nikdy neuvidí. 
Umožní jim v přírodě získat znalosti a zkušenos-
ti, kterými se zpátky ve třídě mohou spolužá-
kům chlubit, ať už se jedná o rozdělávání ohně, 
vaření, či schopnost se pohybovat v přírodě.  
V tom všem jim Lipka bude průvodcem.
Vzpomínáte na podobné časy ze svého dětství 
a hned byste vyrazili? Proč ne, na www.lipka.
cz/tabory najdete i tábory pro rodiče s dětmi 
nebo čistě pro dospělé. Raději ty nohy na stole? 
Vybírejte s dětmi z pestré táborové nabídky 
příměstských i pobytových, každá věková kate-
gorie si přijde na to své. A pokud ještě váháte 
nad programem přes jarní prázdniny, táborovou 
nabídku najdete i pro ně.
 Petr Kubec, Lipka
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SVOZ ODPADU O VÁNOCÍCH

Do finálového hlasování participativního 
rozpočtu Dáme na vás se letos probojovalo 
74 projektů, vaše hlasy rozhodly o vítězství 
sedmi z nich a na jejich realizaci poputuje 
přes 31 milionů korun. Letos se do hlasová-
ní zapojilo přes 20 tisíc občanů Brna, což je 
druhý nejvyšší počet v osmileté historii 
projektu Dáme na vás. A jaké nápady se 
tedy dočkají realizace?
Vítězný projekt Obnova tradic Brněnska 
podpoří oživení brněnské hodové kultury 
pro několik brněnských chas, Stromy na 
Milady Horákové přinesou zeleň na frek- 
ventovanou ulici, Galerie Czech zase revi-
talizuje chátrající kapličku v Maloměřicích  
a přemění ji na kulturní místo. Projekt Stro-
my za stromy zajistí na mnoha místech po 
Brně novou výsadbu pokácených stromů  

Jak jezdí popeláři o vánočních svátcích
O vánočních svátcích, včetně Štědrého dne, 
sváží SAKO Brno jako v  obyčejné dny a to  
až do 31. prosince. Jediná změna nastává  
1. ledna, jediný svátek v roce, kdy popeláři 
mají volno. To znamená, že ve středu 1. led- 
na 2025 svoz neprobíhá, a ve čtvrtek 2. led- 
na brněnští popeláři svezou středeční po- 
pelnice, v  pátek ty čtvrteční a mimořádně 
vyjedou také v  sobotu ráno, aby svozový 
týden dokončili a vysypali páteční popel- 
nice.  Od dalšího  týdne, tedy od pondělí  
6. ledna probíhá svozový harmonogram již 
normálně, tedy jako obvykle.

Vánoční otevírací doba sběrných 
středisek odpadu v Brně 
Sběrná střediska mívají o státních svátcích 
zavřeno a týká se to také Štědrého dne a Sil-

a nepoškodila se. Takto upravený stromek bude odvezen v rámci 
svozu a přispěje k výrobě energie pro brněnské domácnosti. Vánoční 
stromek tedy v žádném případě nepatří na ulici či k nádobám na tří-
děný odpad.

Klidné svátky přeje SAKO Brno
Užitečné odkazy 
harmonogram svozu černých popelnic: https://www.sako.cz/harmo-
nogram-svozu/cz/ 
harmonogram svozu barevných popelnic: https://www.sako.cz/
sberna-strediska-a-kontejnery/cz/ 
otevírací doba sběrných středisek: https://www.sako.cz/pro-brnaky/
cz/1080/sberna-strediska-odpadu/

BRŇANÉ ROZHODLI! 
ZNÁME VÍTĚZNÉ PROJEKTY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU DÁME NA VÁS

a Přístupová cesta k fotbalovému hřišti!  
zase vybuduje bezpečný přístup ke sportov-
nímu areálu v Juliánově. Fandr pro všech- 
ny – oživme hřiště obnoví dětské hřiště  
v Žabovřeskách a Výuková zahrada v Líšni 
nabídne veřejnosti prostor pro environmen-
tální vzdělávání.
Chcete vědět více o vítězných projektech 
nebo sledovat jejich realizaci? 
Navštivte naše webové stránky paro.dame-
navas.cz nebo sledujte aktuality na Face-
booku Dáme na vás.
Děkujeme všem, kteří hlasovali a nenecha-
li si ujít příležitost měnit věci kolem sebe. 
My na vás dáme!

Barbora Odehnalová
Tým Dáme na vás

Svoz odpadu a otevírací doba sběrných středisek odpadu o vánočních svátcích

Svoz Sběrná střediska odpadů

24. 12. ÚTERÝ svoz dle platného harmonogramu ZAVŘENO

25. 12. STŘEDA svoz dle platného harmonogramu ZAVŘENO

26. 12. ČTVRTEK svoz dle platného harmonogramu ZAVŘENO

27. 12. PÁTEK svoz dle platného harmonogramu DLE STANDARDNÍ OTEVÍRACÍ DOBY

28. 12. SOBOTA svoz dle platného harmonogramu DLE STANDARDNÍ OTEVÍRACÍ DOBY

29. 12. NEDĚLE svoz dle platného harmonogramu DLE STANDARDNÍ OTEVÍRACÍ DOBY

30. 12. PONDĚLÍ svoz dle platného harmonogramu DLE STANDARDNÍ OTEVÍRACÍ DOBY

31. 12. ÚTERÝ svoz dle platného harmonogramu ZAVŘENO

1. 1. STŘEDA svoz neprobíhá ZAVŘENO

od 2. 1 a dále až 
do soboty 4. 1. 

svoz posunutý o den oproti  
obvyklému harmonogramu DLE STANDARDNÍ OTEVÍRACÍ DOBY

vestra. Zavřeno bude od 24. do 27. prosince a 31. prosince a 1. ledna.

A co s vánočním stromečkem? 
Jejich sběr začne prakticky ihned po Štědrém večeru. Jako každoroč-
ně SAKO Brno připomíná, že ideální způsob, jak se se symbolem vánoc 
rozloučit, je odevzdat jej na nejbližší sběrné středisko odpadu. Stromek 
musí být zbaven všech vánočních ozdob a zejména háčků. Takto 
odevzdané stromy využije Centrální kompostárna při přípravě kom-
postu. Další správnou možností je položit odstrojený vánoční stromek 
vedle černé popelnice, ideálně těsně před svozem. Jen je třeba mít na 
paměti, že robustnější stromy by se měly nařezat na přibližně metro- 
vé kusy, aby si s nimi dokázala poradit lisovací lopata svozového vozu 
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Od 30. 11. do 30. 12. přináší TIC BRNO zimní edici Autentických 
procházek s průvodci. Tentokrát je program laděn do vánoční  
a duchovní atmosféry, kterou obohacují témata spojená s his-
torií i zajímavostmi města. Po návštěvě vánočních trhů se tak 
můžete vydat na některou z procházek a objevit Brno z nečeka-
ného úhlu – před, po nebo i během vychutnávání svařáku. 
„Adventní a vánoční období věnujeme tradičně rozjímaní a duchovním 
tématům. Autentické prohlídky s průvodci si od jara do podzimu získaly 
už 3 926 zájemců, loni to bylo necelých 3 000 lidí za celý rok, tedy včetně 
těch zimních. Rostoucí zájem nás moc těší. Dokonce se častěji stává, že 
si i skupiny objednávají místo klasických tematických procházek ty au-
tentické. Navíc jsme rozšířili nabídku vánočních prohlídek i pro školní 
skupiny a mají velký úspěch,” řekla Jana Janulíková, ředitelka TIC BRNO. 
Cyklus prohlídek doprovází fotografie Romana France. Mimocho- 
dem ta poslední podzimní se stala hlavní fotkou výstavy v rámci 
největšího fotofestivalu na světě Paris Photo a jeho odnože Photo 
Saint Germain a také hlavní fotkou výstavy v Českém centru v Paří-
ži. V zimní fotografii zachytil Roman Franc další brněnský fenomén. 
„Už patnáct let vzniká v době adventu ve výloze kavárny Tungsram 
betlém. Je to kolorit, který inicioval kvartet osob: Čestmír (Ondřej Pilát) 
z kavárny Tungsram, Martin Hrdina, Michal Pavlík a Štěpán Rusín. Jejich 
betlém má vždy jiné téma, někdy dost punk, někdy myšleno vážně. 
Hlavní je, že reflektuje různé situace a témata ve světě kolem nás. Pro 
mě je to už 15 let jedno z nejlepších měnících se uměleckých děl ve 
veřejném prostoru v Brně,” uvedl autor fotografie.
Zimní série přinese 11 témat. Nestihnete letos už tradiční rekonstrukci 
legendární Napoleonovy bitvy? Nevadí, máme pro vás náhradu v Brně! 

KLÁŠTERY, VARHANY I BETLÉMY. POZNÁVEJTE VÁNOČNÍ BRNO S PRŮVODCI 

Kdo má obavy z chladného počasí, nabízíme kromě této venkovní 
komentované prohlídky dokonce i přednášku na stejné téma hezky  
v teple a s posezením v pohodlném křesle v Kině CIT na Radnické 4. 
Zde se odehraje také druhá přednáška Zaniklé sakrální stavby v Brně. 
Koho zima neodradí, může vyrazit poznávat například Vánoční pří-
běhy brněnských domů, nebo Zimní Masarykovu čtvrť. Protože ad-
ventní čas má mít primárně rozměr duchovní, projdeme se během 
těchto procházek Kláštery v centru Brna a navštívíme i klášter voršilek. 
Během adventní doby náš čeká trojice výjimečných koncertních  
exkurzí – Varhany bratří Riegerů v Červeném kostele, Nejnovější  
brněnské varhany zblízka a Majestát varhan brněnské katedrály,  
na kterých budou průvodci sami varhaníci a doprovodí svůj výklad 
několika skladbami. Po svátcích nemohou chybět Brněnské betlémy, 
procházka po betlémech umístěných v brněnských kostelích. 
TIC BRNO letos rozšířil také nabídku procházek pro děti ve školních 
skupinách. Chcete s žáky vyrazit na vánoční trhy, ale líbilo by se vám, 
kdyby se u toho i něco dozvěděli? Projdete se vánočně naladěným 
Brnem a dozvíte se, jak vznikal první betlém, proč se zdobí stromeček 
a čeká na zlaté prasátko, co dřív lidé jedli a pili o svátcích, kdo byla 
Šperechta nebo proč byly vánoční oslavy dokonce zakázány. 
Při zakoupení vstupenky na jakoukoli AutenTICkou prohlídku či před-
nášku máte v infocentru pod krokodýlem (Radnická 8) nebo info- 
centru TO JE BRNO (Panenská 1) pohlednici s fotografií od Romana 
France zdarma. Autentickou prohlídku můžete také darovat, stačí 
zakoupit dárkový poukaz na stránce poukazdobrna.cz. 

Více informací na: www.autenticke-prohlidky-brno.cz 

Zima už klepe na dveře a v Brně už je vše připraveno na zaháje-
ní letošní bruslařské sezóny! Městská společnost STAREZ – 
SPORT, a.s. otevírá v sobotu 30. listopadu Bruslení Za Lužánkami 
a kluziště ve Vodově ulici. I letos je pro veřejnost kromě samot-
ného sportovního vyžití připraven bohatý sváteční program 
a zábava. Vstupné pro letošní rok zůstává stejné jako loni.
Venkovní kluziště v Brně budou v provozu v ideálním případě až do 
konce února 2025. Zahájení i délka provozu kluzišť jako každý rok 
závisí na počasí. Ve všední dny bude led veřejnosti k dispozici ve dvou 
odpoledních blocích od 15.00 do 17.00 a od 18.00 do 20.00. Dopole-
dne patří zejména amatérským hokejovým hráčům a školám, které 
je mohou využívat v rámci hodin tělesné výchovy. Díky výhodným 
cenám a dostupnosti totiž kluziště nabízejí ideální možnost, jak trávit 
hodiny tělesné výchovy i mimo školní tělocvičny.
O víkendech a svátcích si mohou návštěvníci přijít zabruslit už od 9:00 
a užívat si led až do osmi hodin večer. Večerní pronájmy obou ploch 
pak opět ocení především hráči hobby hokeje.

Na Vodovu za Mikulášem, za Lužánky třetí adventní neděli
Samozřejmostí jsou i letos speciální sváteční akce. Kluziště Vodova 
tradičně navštíví 5. prosince Mikuláš se svými pomocníky. Během 
dvou bruslařských bloků (15–17 a 18–20 h) se děti mohou těšit na 
soutěže a čertovskou nadílku. V  podobném duchu se ponese na 
Vodovce i pondělí 16. prosince 2024 akce Vánoce na ledě. První ho-
dinu odpoledního bloku uvidí návštěvníci krasobruslařské vystoupe-
ní, od 16 do 17 hodin si pak budou moci piruety a skoky vyzkoušet 

NAZOUT BRUSLE A HURÁ NA LED! V SOBOTU SE OTEVÍRAJÍ BRNĚNSKÁ KLUZIŠTĚ

sami, a to zcela zdarma. Třetí adventní neděli, 15. prosince, můžete 
strávit na lužáneckém kluzišti, kde je v plánu Advent za Lužánkami. 
Od 15 do 17 hodin vás čeká zábavný odpolední program se soutěže-
mi pořádanými Rádiem Krokodýl. Navíc si budete moci dopřát neal-
koholický punč, který zahřeje a svátečně naladí.

Dny sportovišť na obou kluzištích
Obě kluziště jsou také zahrnuta do akce Dny sportovišť, které letos 
proběhnou v pátek 6. prosince. Lidé si budou moci zdarma užít brus-
lení na městských kluzištích v odpoledních blocích, buď od 15 do 17, 
nebo od 18 do 20 hodin. Aby byl zážitek ještě příjemnější, bude pro 
všechny návštěvníky opět připravený nealkoholický punč zdarma.
Bruslaři mohou také po celou sezónu využít kompletní zázemí včetně 
šaten, uzamykatelných skříněk a občerstvení. Pokud si brusle zapome-
nou nebo skluz nebude ideální, lze se obrátit na půjčovnu či brusírnu. 
Bruslení Za Lužánkami letos nově nabídne druhý turniket, aby bylo 
odbavení rychlejší a pohodlnější, stejně jako na kluzišti Vodova.
Více informací a případné změny v provozu kluziště Vodova nalezne-
te na https://kluzistevodova.starez.cz/, informace o Bruslení za Lu-
žánkami potom zde https://brusleni.starez.cz/. Aktuality budou 
zveřejněny vždy i na sociálních sítích.
Podrobnosti naleznete zde https://dnysportovist.starez.cz/

Martin Lísal, tiskový mluvčí
Rašínova 643/12, 602 00 Brno, +420 604 989 503
STAREZ – SPORT, a.s., Křídlovická 911/34, 603 00 Brno, www.starez.cz 
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Nevíte si rady s mobilem, počítačem,
tiskárnou nebo jiným zařízením? 

Náš dobrovolník se s vámi 
osobně sejde a pomůže vám.

Jděte na www.moudrasit.cz,
klikněte na   Potřebuji pomoct  , popište svůj

problém a my se vám ozveme!

„Nejde mi

WIFI na

mobilu...“ „Nefunguje

tiskárna...“

Spolek Moudrá Síť ve spolupráci 
s Knihovnou Jiřího Mahena v Brně

Nebo nás kontaktujte na tel. 778 701 78 0, 
bezplatné lince 800 220 044, e-mailu ivana@moudrasit.cz

POMÁHÁ SENIORŮM správně 
a bezpečně ovládat moderní technologie

Pro 

seniory 60+

ZDARMA!

„Jak
instalovat

Whatsapp?“

SENIOŘI 60 + MOHOU V BRNĚ 
VYUŽÍT ZDARMA KONZULTACI 
S DIGITÁLNÍM ASISTENTEM
Moudrá Síť z.s. ve spolupráci s Městskou knihovnou Jiřího 
Mahena a Střední školou informatiky, poštovnictví a finanč-
nictví Brno nabízí pomoc seniorům starším 60 let s ovládá-
ním chytrého telefonu, tabletu, počítače, notebooku či ji-
ného zařízení formou individuální konzultace s digitálním 
asistentem. 
Konzultace může proběhnout v knihovně, ve škole, u seni-
ora doma, telefonicky nebo online.
Digitální asistenti jsou akreditovaní dobrovolníci, zejména 
studenti středních a vysokých škol, kteří ve svém volném 
čase pomáhají seniorům s ovládáním nových technologií. 

Svůj dotaz nebo problém můžete zadat na stránkách 
www.moudrasit.cz nebo telefonicky 778 701 780, 
bezplatná linka 800 220 044. 

Naším cílem je pomáhat seniorům, aby uměli správně  
a bezpečně ovládat své zařízení, aby uměli elektronicky 
komunikovat se svými blízkými, s úřady, s lékařem a moh-
li být společensky aktivní. Díky našim partnerům a dobro-
volníkům mohou senioři službu využívat zdarma.
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Vážení  a  mil í  sousedé
z veme Vás  na 

ROZLOUČENÍ  
SE STARÝM ROKEM 
A PŘIVÍTÁNÍ ROKU NOVÉHO

uskuteční se 31. 12. 2024 v 18.00 h  
na hřišti na ulici K Bukovinám 

Jste srdečně zváni k přípitku a k popřání si  
mezi sousedy všeho dobrého do nového roku. 
Občerstvení zajištěno pro dospělé i děti. 
                                                                     

Na setk ání  se  těš í 
č lenové z as tupite ls t va  MČ Brno - K níničk y

            


